



Folketingets Boligudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 693

Doknr.
658410

Dato
08-02-2023

Som opfølgning på Grøn boligaftale 2020 fremsendes hermed Social- og Boligstyrelsens redegørelse om Landsbyggefondens tilsagn om driftsstøtte og udmøntning af renoveringsrammer i perioden 2020-2022.

Af redegørelsen fremgår det, at Landsbyggefonden i sin støtteudmøntning på en række punkter har handlet i modstrid med, hvad der blev aftalt med *Grøn boligaftale 2020* og sidenhen udmøntet i lovgivningen. Det drejer sig bl.a. om afvigelser fra de økonomiske delrammer i perioden, mangelfuld implementering af det "nye" støttesystem og kun delvis afvikling af renoveringsventelisten i 2020-2021.

Lad mig indledningsvist slå fast, at Landsbyggefonden selvfølgelig skal overholde gældende lovgivning. Forholdene afdækket med redegørelsen er derfor i sagens natur kritisable.

Det er dog vigtigt at huske på, som det også fremgår af Landsbyggefondens bemærkninger, at støtteudmøntningen i perioden er sket under et meget stort tidspres og under vanskelige omstændigheder (corona-nedlukning). Det efterlader mig med et indtryk af, at fonden har forsøgt at gøre sit yderste for at leve op til aftalen og ikke forsætligt har tilsidesat lovgivningen.

Det er samtidig vigtigt for mig at understrege, at Landsbyggefondens midler har et solidarisk sigte, idet midlerne stammer fra fælles indbetalinger fra den almene boligsektor og således er at betragte som lejernes penge. Fondens midler er, efter Social-, Bolig- og Ældreministeriets opfattelse, anvendt til gennemførelse af renoveringer i den almene boligsektor og dermed anvendt i overensstemmelse med midlernes overordnede formål. I forlængelse heraf er det også vurderingen på det foreliggende grundlag, at der ikke er nogen, som er blevet påført et direkte økonomisk tab i forbindelse med støtteudmøntningen.

Jeg har noteret mig af Landsbyggefondens bemærkninger, at redegørelsen allerede har givet anledning til selvransagelse i fonden. Jeg vil også bede mit departement tage en drøftelse med Social- og Boligstyrelsen om det førte tilsyn og samtidig tage initiativ til, at det eksisterende revisortilsyn med fonden forbedres, og styrelsens eksisterende tilsyn skærpes og gøres mere systematisk.



Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister

Bilag:

- Redegørelse om Landsbyggefondens tilsagn om driftsstøtte og udmøntning af renoveringsrammer i perioden 2020-2022
- Bilag 1. Landsbyggefondens bemærkninger af 10-01-2023
- Bilag 2. Social- og Boligstyrelsens opfølgende spørgsmål af 13-01-2023
- Bilag 3. Landsbyggefondens bemærkninger af 18-01-2023